



Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau

CNPJ 46.476.131/0001-40

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 - Centro CEP 19400-000

Prop.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU - SP
Obra: REFORMA DO TIRO DE GUERRA
Local: RUA FELIPE DOS SANTOS, Nº 203 - CENTRO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

COD.	Item	Descrição dos Serviços	Unid	Quant.	C. Unit. R\$ s/ BDI	C. Unit. R\$ c/ BDI	C. Total R\$
	1	REVESTIMENTO BANHEIRO					
03.03.040	1.1	Demolição manual de revestimento em massa de parede	M²	7,71	R\$ 5,06	R\$ 6,58	R\$ 50,73
18.11.042	1.2	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M²	7,71	R\$ 69,28	R\$ 90,06	R\$ 694,36
04.11.080	1.3	Retirada de registro ou válvula embutidos	UNID	1,00	R\$ 46,14	R\$ 59,98	R\$ 59,98
47.01.020	1.4	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4' (recolocação- apenas mão de obra)	UNID	1,00	R\$ 23,98	R\$ 31,18	R\$ 31,18
		SUBTOTAL					R\$ 836,25
	2	TROCA DO PISO					
04.05.060	2.1	Retirada de soalho inclusive vigamento (salão)	M²	117,07	R\$ 22,44	R\$ 29,17	R\$ 3.414,93
03.04.020	2.2	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base (casa)	M²	25,90	R\$ 10,12	R\$ 13,16	R\$ 340,84
87630	2.3	Regularização e contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 L, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, espessura 4cm (contrapiso 4cm)	M²	117,07	R\$ 41,84	R\$ 54,39	R\$ 6.367,44
87250	2.4	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45cm aplicada em ambientes de área entre 5m² e 10m² (Salão)	M²	117,07	R\$ 56,72	R\$ 73,74	R\$ 8.632,74
87250	2.5	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45cm aplicada em ambientes de área entre 5m² e 10m² (Casa)	M²	25,90	R\$ 56,72	R\$ 73,74	R\$ 1.909,87
19.01.062	2.6	Soleira em granito, espessura de 2 cm e largura de 20 cm, acabamento polido	M²	4,00	R\$ 142,91	R\$ 185,78	R\$ 743,12
		SUBTOTAL					R\$ 21.408,94
	3	ESQUADRIAS					
04.09.020	3.1	Retirada de esquadria metálica em geral (1 PORTA)	M²	1,68	R\$ 26,18	R\$ 34,03	R\$ 57,17
91307	3.2	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão popular, com execução de furo - fornecimento e instalação	UNID	1,00	R\$ 100,54	R\$ 130,70	R\$ 130,70
24.02.070	3.3	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	M²	1,68	R\$ 425,79	R\$ 553,53	R\$ 929,93
		SUBTOTAL					R\$ 1.117,80
	4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
55.01.020	4.1	Limpeza final da obra	M²	142,97	R\$ 8,81	R\$ 11,45	R\$ 1.637,01
		SUBTOTAL					R\$ 1.637,01
		TOTAL GERAL					R\$ 25.000,00

OBS.: BDI adotado: 30%

Referências: TABELA SINAPI DESONERADA 07/2022 e CDHU BOLETIM 186

Presidente Venceslau, 20 de setembro de 2022.

ADRIANA MOREIRA SERRATINE
Arquieta e Urbanista - CAU A: 38578-6